
   

Università degli Studi di Cagliari                  
CENTRO SERVIZI DI ATENEO  
PER L’INNOVAZIONE E L’IMPRENDITORIALITA’ 
Direttore: Prof.ssa M. Chiara Di Guardo  
 

Coordinamento servizi al territorio – Responsabile dott.ssa Anna Rita Etzi 
Sede: via S. Giorgio 12, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.6510 - Fax 070.675.6525 - mail: aetzi@amm.unica.it  
PEC protocollo@pec.unica.it 

 

 

 

  

 

SPRINT – SvilupPo Reti INnovazione Territorio - Progetto Integrato CREA- Centro Servizi per l’Innovazione 
e l’Imprenditorialità Università degli Studi di Cagliari – finanziamento Legge regionale n.7/2007 

 CUP: F25D17000000002 
 

Disposizione a contrarre e di affidamento alla ditta SOGAER SpA - Partita IVA 01960070926 
- per il rinnovo del canone relativo all’uso di uno spazio promozionale per la durata di 11 
mesi, periodo 1 febbraio 2020 – 31 dicembre 2020, presso l’Aeroporto di Cagliari Elmas, area 
arrivi, corridoio finger (prima delle scale mobili) 1° impianto lato destro, nell’ambito delle 
promozioni della terza missione dell’Ateneo, per una maggiore visibilità del progetto 
Contamination Lab UniCA - Progetto SPRINT - SvilupPo Reti INnovazione Territorio - 
Progetto Integrato CREA -  Importo € 6.700,00 IVA esclusa - CIG: Z582BEF176 

 

 

IL DIRETTORE 
   

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e e successive modificazioni e 
integrazioni – Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità, in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la convenzione n.8795/CONV/36 stipulata in data 05/12/2017 
tra l’Università degli studi di Cagliari e la Regione Autonoma della 
Sardegna, che disciplina le modalità di attuazione del Progetto di 
innovazione trasferibile denominato “SPRINT” proposto 
dall’Università degli studi di Cagliari, prevista dalla Deliberazione 
della Giunta Regionale n.27/17 del 06.06.2017 e a valere sui fondi 
della “Legge regionale 7 agosto 2007, n.7 - Promozione della 
Ricerca Scientifica e dell’Innovazione Tecnologica in Sardegna” 
annualità 2017; 

VISTO l’atto aggiuntivo alla convenzione sopraccitata, firmato in data 
12/12/2017; 

VISTA  la convenzione prot n. 9214/CONV/44 stipulata in data   
12.12.2018 tra l’Università degli studi di Cagliari e la Regione 
Autonoma della Sardegna, che disciplina le modalità di attuazione 
del Progetto di innovazione trasferibile denominato “SPRINT” 
proposto dall’Università degli studi di Cagliari, a valere sui fondi 
della “Legge regionale 7 agosto 2007, n.7 - Promozione della 
Ricerca Scientifica e dell’Innovazione Tecnologica in Sardegna” 
annualità 2018; 

VISTA la nota pervenuta dalla Regione Autonoma della Sardegna ns.prot. 
257549 del 25/10/2019 con cui viene concessa la proroga delle 
scadenza delle suddette convenzioni dal 31.12.2019 al 31.12.2020; 





Università degli Studi di Cagliari  
 
 

 

Coordinamento servizi al territorio – Responsabile dott.ssa Anna Rita Etzi 
Sede: via S. Giorgio 12, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.6510 - Fax 070.675.6525 - mail: aetzi@amm.unica.it  
PEC protocollo@pec.unica.it 
 

CONSIDERATO che l’acquisizione di spazi pubblicitari rientra tra le attività legate 
alla realizzazione del progetto SPRINT, al fine di promuovere e 
dare maggiore visibilità sia al progetto che, più in generale, alle 
attività proprie della terza missione dell’Ateneo, con riferimento a 
un pubblico più ampio e un ambito più vasto del contesto 
regionale;  

CONSIDERATO che già in passato si sono utilizzati tali spazi pubblicitari, i quali 
hanno dimostrato l’efficacia del sito ai fini della promozione di 
importanti iniziative di Ateneo; 

CONSIDERATA la necessità di rinnovo dello spazio pubblicitario per l’anno 2020 
presso l’Aeroporto di Cagliari Elmas, area arrivi, corridoio finger 
(prima delle scale mobili) 1° impianto lato destro, nell’ambito delle 
promozioni della terza missione dell’Ateneo per le esigenze del 
progetto SPRINT; 

STABILITO DI 
PROCEDERE 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 del 
D.Lgs 50/2016, a seguito di richiesta di migliore offerta 
all’operatore economico SOGAER SpA - Partita IVA 
01960070926; 

VISTA la nostra richiesta di preventivo inoltrata via mail il…., con la quale 
si richiede all’operatore economico SOGAER SpA - Partita IVA 
01960070926 - il rinnovo dello spazio pubblicitario per l’anno 
2020; 

CONSIDERATO il preventivo dell’operatore economico SOGAER SpA n.725 del 
31 gennaio 2020, ns. prot. n. 77376 del 18 marzo 2020, di importo 
pari a € 6.700,00 IVA esclusa, che comprende un canone 
promozionale per 11 mesi, nel periodo che va dal 1 febbraio 2020 
al 31 dicembre 2020, e più nello specifico: 
- n.1 pannello cm 190x180 monofacciale retroilluminato, presso 
l’aerea arrivi corridoio finger (prima delle scale mobili) 1° impianto 
lato destro; 
-  noleggio spazio espositivo; 
-  richiesta di autorizzazioni e permessi; 
- gestione e liquidazione importi relative alle imposte sulla 
pubblicità; 
-  assicurazione R.C.; 
-  consumo energia elettrica; 
-  manutenzione ordinaria; 
- n. 3 stampe e installazione support visivo (la prima e due 
successive); 

CONSIDERATO che il suddetto importo appare congruo in relazione al servizio 
richiesto; 

CONSIDERATO che per meri motivi organizzaztivi non è stato possibile 
formalizzare nei tempi previsti l’affidamento del servizio, già reso 
disponibile a partire dal 1 febbraio 2020; 

CONSIDERATO che il pagamento del servizio reso sarà effettuato in due tranche di 
cui una prima fatturazione semestrale posticipata e una al termine 
del servizio a titolo di saldo; 



Università degli Studi di Cagliari  
 
 

 

Coordinamento servizi al territorio – Responsabile dott.ssa Anna Rita Etzi 
Sede: via S. Giorgio 12, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.6510 - Fax 070.675.6525 - mail: aetzi@amm.unica.it  
PEC protocollo@pec.unica.it 
 

CONSIDERATO che l’operatore economico SOGAER SpA – Partita IVA 
01960070926 con sede legale in Elmas, via dei Trasvolatori snc, ha 
autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 D. 
Lgs 50/2017 e ha restituito firmato il patto di integrità; 

CONSIDERATO che il suddetto importo trova copertura nel Progetto SPRINT - 
SvilupPo Reti INnovazione Territorio - Progetto Integrato CREA 
– Codice Progetto SERVRAS_2017_SPRINT del bilancio di 
Ateneo nell’esercizio finanziario 2020; 

ACCERTATO che sulle piattaforme Consip e CAT Sardegna non sono 
attualmente presenti convenzioni attive per la fornitura di quanto 
in oggetto; 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio mediante un contratto 
sotto soglia di cui all’art. 36, comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di economicità per la 
congruità del prezzo rispetto al valore di mercato e per il tempo 
dedicato alla procedura; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché 
congrua a conseguire l’effettuazione del servizio; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di tempestività 
perché la durata della procedura è limitata; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta, comunque, il principio di 
correttezza perché è stata adottata una condotta leale durante la 
fase dell'affidamento; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza e pubblicità in 
quanto si procederà alle pubblicazioni previste dall'attuale 
normativa; 

CONSIDERATO che la presente procedura appare preferibile alle forme ordinarie 
perché rispetta il principio di proporzionalità, e cioè l’adeguatezza 
ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo 
dell’affidamento; 

VALUTATA l'assenza di conflitti di interesse della scrivente; 

VALUTATO ogni ulteriore motivo di opportunità e di urgenza; 

  

DISPONE 

 

ART. 1 

 

Per quanto citato in premessa, di affidare ora per allora, con decorrenza a partire dal 1 febbraio 

2020, all’operatore economico SOGAER SpA - Partita IVA 01960070926 il rinnovo del canone 

relativo all’uso di uno spazio promozionale per la durata di 11 mesi – periodo 01.02.2020/ 

31.12.2020 presso l’Aeroporto di Cagliari Elmas, area arrivi, corridoio finger (prima delle scale 

mobili) 1° impianto lato destro, nell’ambito delle promozioni della terza missione dell’Ateneo, per 



Università degli Studi di Cagliari  
 
 

 

Coordinamento servizi al territorio – Responsabile dott.ssa Anna Rita Etzi 
Sede: via S. Giorgio 12, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.6510 - Fax 070.675.6525 - mail: aetzi@amm.unica.it  
PEC protocollo@pec.unica.it 
 

una maggiore visibilità del progetto SPRINT ai sensi dell'articolo 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. mediante affidamento diretto, per un costo complessivo di € 6.700,00 IVA 

esclusa CIG: Z582BEF176 -  CUP: F25D17000000002. 

 
ART. 2 

Il costo trova copertura nel Progetto SPRINT - SvilupPo Reti INnovazione Territorio - Progetto 

Integrato CREA – Codice Progetto SERVRAS_2017_SPRINT del bilancio di Ateneo 

nell’esercizio finanziario 2020. 
 

ART. 3 

Di individuare nella persona del Dott. Gaetano Melis Tel. 070/6752063 - Fax: 070/6756525 –  

e-mail: gmelis@amm.unica.it  il Responsabile unico del procedimento. 

 

ART. 4 

Di pubblicare la presente disposizione nella sezione del sito "Amministrazione trasparente". 
 

 

                    Il Direttore 

      Prof.ssa Maria Chiara Di Guardo 

      (Firmato digitalmente) 

mailto:gmelis@amm.unica.it

		2020-03-19T14:26:56+0100
	IT
	Maria Chiara Di Guardo




